

Data de referência	07-05-26	Encargos sociais	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)				
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Agente Promotor / Proponente		Município de Schroeder - SC					
Empreendimento		CONSTRUÇÃO DE CORETO NA PRAÇA EM FRENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER					
No. do Contrato		Contrato não vinculado!		Programa		Programa não vinculado	
Composição do Serviço							
1.1 Sem desoneração							
SCH-0004-C - 03/2026	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (DIMENSÕES CONFORME MEMORIAL) - INCLUSO SARRAFO DE MADEIRA, PONTALETE, PLACA DE OBRA, PREÇO DE AÇO, CARPINTEIRO, SERVENTE, CONCRETO MAGRO.				M2		Qtde. 2,00
4417-SINAPI-03/2026	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA				M	MT	1,00000000 14,80 14,79854532
4491-SINAPI-03/2026	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA				M	MT	4,00000000 6,15 24,58207528
4813-SINAPI-03/2026	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)				M2	MT	1,00000000 367,20 367,20112459
5075-SINAPI-03/2026	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)				KG	MT	0,11000000 13,53 1,48852456
88262-SINAPI-03/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	M.O	1,00000000 32,03 32,02809809
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	M.O	2,00000000 22,72 45,44113916
94962-SINAPI-03/2026	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021				M3	M.O	0,01000000 424,25 4,24253299
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe							TOTAL R\$: 489,78
1.2 Sem desoneração							
SCH-0520-C - 03/2026	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.				M		Qtde. 40,00
4417-SINAPI-03/2026	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA				M	MT	0,70000000 14,80 10,35921413
5068-SINAPI-03/2026	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)				KG	MT	0,10000000 13,53 1,35323450
10567-SINAPI-03/2026	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA				M	MT	0,55000000 6,95 3,82424751
88262-SINAPI-03/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	M.O	0,71000000 32,03 22,74045981
91692-SINAPI-03/2026	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015				CHP	M.O	0,00700000 35,52 0,24865684
91693-SINAPI-03/2026	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015				CHI	M.O	0,02000000 34,51 0,69021760
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe							TOTAL R\$: 39,22
2.2 Sem desoneração							
SCH-0524-C - 03/2026	FÔRMAS DE TÁBUAS DE PINHO - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA				M2		Qtde. 89,44
Referência	Descrição dos Serviços				U.M.	Tipo	Coef. Unitário Total
P9801-SICRO-01/2026	Ajudante				h	MT	0,85000000 11,75 9,98365037
P9808-SICRO-01/2026	Carpinteiro				h	MT	0,85000000 13,96 11,86619898
M0560-SICRO-01/2026	Desmoldante para fôrmas de madeira				l	MT	0,01750000 5,39 0,09425496
M1205-SICRO-01/2026	Prego de ferro				kg	MT	0,59360000 6,27 3,72199226
M1358-SICRO-01/2026	Sarrafo em madeira de terceira - E = 2,5 cm e L = 5 cm				m	MT	2,26190000 0,87 1,96152172
M1429-SICRO-07/2024	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm				M2	MT	0,57750000 17,57 10,14382747
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe							TOTAL R\$: 37,77

4.1

Sem desoneração

SCH-0502-C - 03/2026	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2			Qtde.	15,26
----------------------	---	----	--	--	-------	-------

87292-SINAPI-03/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	M.O	0,01040000	589,19	6,12757052
88309-SINAPI-03/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,59000000	30,79	18,16679585
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,29500000	22,72	6,70345739
37593-SINAPI-03/2026	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL DE 14 X 19 X 39 CM (L X A X C)	UN	MT	13,49000000	2,89	38,99139240
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	69,99

5.2

Sem desoneração

SCH-0857-C - 03/2026	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			Qtde.	117,84
----------------------	---	---	--	--	-------	--------

88262-SINAPI-03/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,44192000	32,03	14,15428672
88239-SINAPI-03/2026	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,31566300	24,02	7,58279430
20205-SINAPI-03/2026	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	MT	1,09159400	6,93	7,56227013
4335-SINAPI-03/2026	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 12", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA	UN	MT	1,10000000	14,17	15,58697084
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	44,89

5.3

Sem desoneração

SCH-0600-C - 03/2026	CUMEEIRA PARA TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M			Qtde.	12,40
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,07300000	22,72	1,65880217
88323-SINAPI-03/2026	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,06000000	31,69	1,90151577
93281-SINAPI-03/2026	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	M.O	0,00180000	35,70	0,06425267
93282-SINAPI-03/2026	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	M.O	0,00260000	34,91	0,09075385
11029-SINAPI-03/2026	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	MT	4,20000000	1,56	6,53391014
7243-SINAPI-03/2026	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	MT	0,47540000	44,78	21,28605953
88243-SINAPI-03/2026	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,09700000	23,84	2,31218468
88270-SINAPI-03/2026	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,43000000	30,79	13,24005162
626-SINAPI-03/2026	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	KG	MT	1,50000000	19,69	29,53266171
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	76,62

5.4

Sem desoneração

SCH-0873-C - 03/2026	TELHAMENTO COM TELHA TERMOACÚSTICA COLONIAL PIRAP 40MM (INCLUI ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), COR SUP: TERRACOTA, ACABAMENTO INFERIOR COM BANDEJA/FORRO AMADEIRADO, COM NÚCLEO EM POLIIOCIANURATO (PIR) 43MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2			Qtde.	26,12
----------------------	--	----	--	--	-------	-------

SCH-0871-I-Cotação-04/2026	TELHA SANDUICHE - ISOTELHA COLONIAL TERRACOTA PIR 0,43 , ACABAMENTO FORRO AMADEIRADO	M2	MT	1,14600000	165,76	189,95606768
11029-SINAPI-03/2026	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	MT	4,15000000	1,56	6,45554819
4302-SINAPI-03/2026	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	MT	1,26000000	3,15	3,97354739
1607-SINAPI-03/2026	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	MT	1,26000000	0,20	0,25704888
93282-SINAPI-03/2026	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	M.O	0,00120000	34,90	0,04188265
88323-SINAPI-03/2026	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,05600000	31,69	1,77458936

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	202,46
---	------------	--------

7.2.1		Sem desoneração				
SCH-0053-C - 03/2026	PINTURA VERNIZ, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA), 2 DEMÃOS.	M2			Qtde. 64,17	
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
5318-SINAPI-03/2026	DILUENTE AGUARRAS	L	MT	0,13300000	20,24	2,69162524
10478-SINAPI-03/2026	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	MT	0,13280000	33,45	4,44240782
88310-SINAPI-03/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,47180000	31,72	14,96417445
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	22,10

7.3.1		Sem desoneração				
SCH-0413-C - 03/2026	APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA EM PAREDES, UMA DEMÃO (COMPOSIÇÃO BASEADA NA 88485-SINAP)	M2			Qtde. 39,86	
38122-SINAPI-03/2026	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	MT	0,16000000	12,03	1,92497604
88310-SINAPI-03/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,03900000	31,74	1,23773985
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,01400000	22,74	0,31840724
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	3,48

7.3.2		Sem desoneração				
SCH-0412-C - 03/2026	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA BORRACHA LÍQUIDA EM PAREDES - TRÊS DEMÃOS (COMPOSIÇÃO BASEADA NA 88489-SINAP)	M2			Qtde. 39,86	
7314-SINAPI-03/2026	TINTA BORRACHA CLORADA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, QUALQUER COR	L	MT	0,33000000	49,10	16,20427684
88310-SINAPI-03/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,37400000	31,71	11,85957057
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,13800000	22,72	3,13593155
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	31,20

7.4.1		Sem desoneração				
SCH-0413-C - 03/2026	APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA EM PAREDES, UMA DEMÃO (COMPOSIÇÃO BASEADA NA 88485-SINAP)	M2			Qtde. 6,80	
38122-SINAPI-03/2026	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	MT	0,16000000	12,03	1,92497604
88310-SINAPI-03/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,03900000	31,74	1,23773985
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,01400000	22,74	0,31840724
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	3,48

7.4.2		Sem desoneração				
SCH-0412-C - 03/2026	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA BORRACHA LÍQUIDA EM PAREDES - TRÊS DEMÃOS (COMPOSIÇÃO BASEADA NA 88489-SINAP)	M2			Qtde. 6,80	
7314-SINAPI-03/2026	TINTA BORRACHA CLORADA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, QUALQUER COR	L	MT	0,33000000	49,10	16,20427684
88310-SINAPI-03/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,37400000	31,71	11,85957057
88316-SINAPI-03/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,13800000	22,72	3,13593155
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	31,20

8.7

Sem desoneração

SCH-0783-C - 03/2026	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA (TOMADA DUPLA) DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN			Qtde.	1,00
38076-SINAPI-03/2026	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	MT	2,00000000	17,16	34,32321350
90447-SINAPI-03/2026	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	M.O	0,88500000	10,95	9,68904027
90456-SINAPI-03/2026	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	UN	M.O	1,00000000	7,25	7,25054510
90466-SINAPI-03/2026	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	M.O	0,88500000	16,70	14,78180444
91845-SINAPI-03/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	M.O	1,61400000	8,34	13,45842272
91855-SINAPI-03/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	M.O	0,88500000	12,09	10,69706153
91926-SINAPI-03/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	M.O	10,53100000	4,70	49,50127343
91940-SINAPI-03/2026	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	M.O	1,00000000	21,07	21,07163107
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	160,77

8.10

Sem desoneração

SCH-0899-C - 03/2026	VARAL DE LUZES COM LAMPADA BOLINHA, SOQUETE A CADA 50CM, 30METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN			Qtde.	1,00
88264-SINAPI-03/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,48300000	39,65	19,15222441
88247-SINAPI-03/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,15093800	24,92	3,76168998
SCH-0867-I-Cotação-04/2026	VARAL DE LUZES COM LAMPADA BOLINHA, SOQUETE A CADA 50cm, 30metros	UN	MT	1,00000000	1.122,00	1.122,00391994
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	1144,92

8.11

Sem desoneração

SCH-0898-C - 03/2026	PENDENTE COLONIAL COM LAMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			Qtde.	1,00
88264-SINAPI-03/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,48300000	39,65	19,15256848
88247-SINAPI-03/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,15093800	24,92	3,76175756
SCH-0872-I-Cotação-04/2026	PENDENTE COLONIAL COM LAMPADA	UN	MT	1,00000000	140,19	140,19350826
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	163,11

Assinatura

Assinatura

BEATRIZ MENDONÇA LOPES MARESANA  
Engenheiro(a) Civil  
CREA 210095-2  
ART: 10477222-9

MUNICÍPIO DE SCHROEDER  
Jair Bridaroli - Prefeito de Schroeder